



# MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CRAVINHOS E A EMPRESA RICARDO GONÇALVES ITAPIRA, NA FORMA ABAIXO.**

**VALOR DA ATA DE REGISTRO: R\$ 355.025,00**

**ATA DE REGISTRO Nº 142/2023**

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, o Município de Cravinhos, com sede à rua Tiradentes, nº 253, na cidade de Cravinhos/SP, inscrito no CNPJ sob nº 45.228.319/0001-07, neste ato legalmente representada pelo Prefeito Municipal Exmo. Sr. Itamar Gomes Bueno, brasileiro, casado, portador do RG nº 22.755.618-5 e do CPF nº 122.270.908-20, residente e domiciliado nesta cidade e Comarca de Cravinhos/SP, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **RICARDO GONÇALVES ITAPIRA**, estabelecida em Itapira/SP, na Estrada Vicinal Orlando de Andrade; Bairro dos Pires; S/N; CEP: 13.970-970; Telefone (19) 3483.2221; e-mail: licitacao@rispel.com.br, inscrita no CNPJ sob nº 02.573.131/0001-93 e Inscrição Estadual nº 374.042.697.113, neste ato legalmente representada pelo Sr. Ricardo Gonçalves; portador do RG. nº 8.757.748-3 e do CPF nº 059.507.568-19, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente contrato na conformidade com Edital do Pregão nº 064/2023, mediante as condições estipuladas nas cláusulas seguintes:

## **CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO**

O presente contrato tem como objeto Registro de preço para aquisição de Materiais Escolares a serem utilizados nas Escolas Municipais de Educação Básica e Centros Municipais de Educação Infantil, conforme proposta apresentada na licitação que originou este contrato, sendo:



# MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

ITEM	QTDE.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
2	50	unid.	<b>PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA:</b> PARA REFIL DE COLA QUENTE DE 11,2mm x 30cm, resistência ptc tensão bivolt - potência: 60 wats suporte de apoio retrátil, Tensão: 127 V - 220 V, Cabo: Temperatura de trabalho: 220C 10C Segue norma: ABNT NBR IEC 60335-1, IEC 60335-2-45 e Portaria 371/2009 do INMETRO, 1,37m, Frequência: 50 Hz/60 Hz	GATTE	R\$ 57,40	R\$ 2.870,00
5	3000	caixa	<b>MASSA PARA MODELAR KIT COM 12 CORES, NÃO TÓXICA,</b> a base de cera, macia. Composição: Água, Amidos, Cloreto de Sódio, Corante e Essência. Embalagem primária: Caixa de papelão resistente contendo 12 unidades de cores variadas e tamanho mínimo de 12CM, peso líquido do conjunto de 180 GRAMAS. No rótulo deverá conter nome do fornecedor e selo do INMETRO. No ato da entrega o prazo de validade deverá ser igual ou superior à 90% do período total para USO. A	ACRILEX	R\$ 5,50	R\$ 16.500,00
10	50	caixa	<b>LÁPIS PRETO GRANDE, NÚMERO 2,</b> Caixa com 144 Unidades. Produzido com madeira 100% reflorestada, Traço: Número 2, Graduação: Número 2, Dimensões aproximadas do diâmetro e Comprimento: 6,00 x 17,50 cm, Formato Sextavado. Conter no rótulo da embalagem e no corpo do item impressão da Certificação FSC ou similar. Embalagem primária: Caixa de papelão resistente contendo 144 UNIDADES.	SERELEPE	R\$ 116,00	R\$ 5.800,00



# MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

18	100	unid.	<b>COLA INSTANTÂNEA ADESIVO TERMOSPLÁSTICO</b> para artesanato com bico anti entupimento, à base de Cianoacrilato para uso em colagem de peças de madeira, artigos de decoração, embalagens flexíveis, papel, papelão. Embalagem contendo no mínimo 20gr	JOCAR	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
20	500	folha	<b>PAPEL LAMINADO</b> nas medidas 40 x 59cm cores variadas. As cores serão definidas mediante Solcitação de entrega.	VMP	R\$ 1,90	R\$ 950,00
29	1500	caixa	<b>CONJUNTO LÁPIS DE COR JUMBO</b> , caixa contendo 01 apontador. DIMENSÕES MÍNIMAS: 3/4 DE COMPRIMENTO. FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO. Mina (ponta grafite) resistente e apresentar maciez ao riscar. cores fortes e vibrantes. Material deve proporcionar maciez e pontas resistente ao apontar. Ideal para crianças da Educação Infantil (mãos pequenas). Produzido em madeira 100% reflorestada e certificada pelo FSC ou similar. Embalagem primária: caixa de papelão resistente contendo 12 lápis de cores variadas e um apontador	ECOLE	R\$ 19,25	R\$ 28.875,00
31	100	caixa	<b>COLA INSTANTÂNEA ADESIVO TERMOSPLÁSTICO</b> para artesanato com bico anti entupimento, à base de Cianoacrilato para uso em colagem de peças de madeira, artigos de decoração, embalagens flexíveis, papel, papelão. Embalagem contendo no mínimo 20gr	JOCAR	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00



# MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

33	200	unid.	<b>TINTA DE TECIDO FOSCA</b> Composição: Resina de Emulsão Acrílica, Água, Pigmentos, Solvente, Aditivos e Conservante, embalado em frascos de 37,50ml, cores diversas a serem descritas na Solicitação de entrega	ACRILEX	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
37	300	pacote	<b>BALÃO DE LÁTEX REDONDO LISO</b> tamanho N° 09 (25cm) diversas cores a serem definidas mediante solicitação de entrega. Embalagem contendo no mínimo 50 balões.	RIBERBALL	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
39	4000	unid.	<b>CADERNO DE DESENHO E CARTOGRAFIA (GRANDE)</b> , espiralado, 96 folhas, isentas de impressão. Dimensões: 275 mm de comprimento x 200 mm de altura; Miolo: papel offset, branco; Capa Dura. Impressão da capa e contracapa; Espiral: arame galvanizado 0,80mm. Na quarta face da capa deverão constar as informações: quantidade de folhas, NBR 15733:2009, Nome do fabricante, Certificação FSC, CERFLOR ou SIMILAR. A	JANDAIA	R\$ 11,60	R\$ 46.400,00
44	100	unid.	<b>COLA PARA E.V.A E ISOPOR</b> , solúvel em álcool, bico economizador. embalagem de 35g c/ dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	FRAMA	R\$ 4,70	R\$ 470,00
46	1500	unid.	<b>ENVELOPES 21,5X15,5.</b> Para convite, gramatura 180gr/m <sup>2</sup> . Cores diversas: azul marinho / amarelo / vermelho / preto / branco / rosa . As cores serão enviadas na Solicitação de entrega	SCRITY	R\$ 0,98	R\$ 1.470,00



# MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

47	1500	unid.	<b>ENVELOPES CARTA 114X162.</b> GRAMATURA 75G,. Diversas cores: AZUL ESCURO/ PRETO / Branco / Rosa. As cores serão selecionadas na Solicitação de entrega.	SCRITY	R\$ 1,05	R\$ 1.575,00
48	50	pacote	<b>ESPIRAL, PARA ENCADERNA- ÇÃO</b> , em pvc, diâmetro 12 mm, comprimento 33 cm, capacidade de encadernação de 70 folhas. Embala- gem com dados de identificação do produto e dados do fabricante. Pa- cote com 100 un.	MARES	R\$ 27,50	R\$ 1.375,00
50	50	pacote	<b>ESPIRAL, PARA ENCADERNA- ÇÃO</b> , em pvc, diâmetro 20 mm, comprimento 33 cm, capacidade de encadernação de 120 folhas. Emba- lagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.P- cote com 100 un.	MARES	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00
51	50	unid.	<b>ESPIRAL, PARA ENCADERNA- ÇÃO</b> , em pvc, diâmetro 23 mm, comprimento 33 cm, capacidade de encadernação de 140 folhas. Emba- lagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante. Pacote com 100 unidades	MARES	R\$ 86,00	R\$ 4.300,00
58	50	rolo	<b>FITA METALOIDE</b> confeccionado de poliéster metalizados, para enfei- tes. Rolo com dimensões: 20 mm x 50 metros cada. Diversas cores defi- nidas na solicitação de entrega.	LANTECO- RES	R\$ 9,90	R\$ 495,00
59	200	unid.	<b>FURADOR DE EVA C/ALAVANCA</b> – Furador de EVA e papl, feito a base de resinas termoplásticas e lâ- mina de aço, tamanho mínimo 25mm, indicado para cortar EVA de no mínimo 2mm de espessura.com diversos modelos: coração / flor, urso, pétalas, borboleta, estrela, la- ços, coroa, menino, menina	MAKE+	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00



# MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

60	4000	caixa	<b>GIZ DE CERA BIG OU JUMBO 12 CORES</b> - formato triangular, COMPOSIÇÃO: formato triangular, Ceras, cargas minerais inertes, e pigmentos, Diâmetro aprox de 14mm. Não Tóxicos. norma : e suas condições deverão estar de acordo com a norma nbr-11786,certificado pelo inmetro. Peso mínimo do conjunto descrito em embalagem de 100 g. Embalagem: caixa com 12 cores cada.	ACRILEX	R\$ 6,85	R\$ 27.400,00
61	30	caixa	<b>LÁPIS PRETO JUMBO:</b> Formato triangular, ideal para mãozinhas pequenas, ponta resistente produzido com madeira reflorestada. Conter no rótulo da embalagem e no corpo do item impressão da Certificação FSC ou similar. Dimensões aprox.: 7,5 x 1 x 20,5 cm; 5 g. Caixa com no mínimo 36 unidades cada	ECOLE	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00
66	100	pacote	<b>PAPEL OFFSET BRANCO: A4</b> Papel, alcalino, alta alvura, formato A-4, dimensões 297 x 210 mm, gramatura 120 g/m2. Embalados em pacote com 50 fls cada	CHAMEQUINHO	R\$ 9,70	R\$ 970,00
67	1500	pacote	<b>PAPEL SULFITE A3</b> Papel, alcalino, alta alvura, formato a-3, dimensões 297 x 420 mm, gramatura 90 g/m2. Embalagem: em material impermeável, contra umidade, unidade com 01 resma - 500 folhas, com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	SUZANO	R\$ 74,60	R\$ 111.900,00
73	50	pacote	<b>REFIL DE COLA QUENTE FINA:</b> feito de silicone com tamanho de 1/2" x 30cm. Pacotes de 1kg (aprox. 80 bastões cada)	GATTE	R\$ 57,80	R\$ 2.890,00



# MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

74	50	pacote	<b>REFIL DE COLA QUENTE GROSSA:</b> feito de silicone com tamanho de 7/16" x 30cm. Pacotes de 1kg (aprox. 37 bastões cada)	GATTE	R\$ 57,80	R\$ 2.890,00
75	50	rolo	<b>TECIDO TNT</b> , gramatura 40grm2, 1,40X50mts, estampado: QUADRICULADO, JUTA, ESTAMPADO	SUPER	R\$ 295,00	R\$ 14.750,00
76	4000	frasco	<b>TINTA GUACHE</b> cores variadas POTE COM 250 ML, composição pigmentos atóxicos, água espessante, carga inerte, conservante tipo benzotiazol. Diversas cores a serem escolhidas mediante Solicitação de entrega	MARIPEL	R\$ 6,60	R\$ 26.400,00
80	200	pacote	<b>PAPEL ALMAÇO, PAUTADO:</b> com margem, alta alvura dimensões: largura mínima 193 mm e máxima 210 mm x comprimento mínimo 275 mm e máximo de 300 mm. Pacote com cerca de 400 folhas, com dados de identificação do produto e dados do fabricante	PAUTA BRANCA	R\$ 93,50	R\$ 18.700,00
82	1000	unid.	<b>PAPEL DE SEDA</b> nas medidas 50 x 70cm, pesando 20g/m2, em cores variadas. As cores serão definidas mediante Solcitação de entrega.	VMP	R\$ 0,48	R\$ 480,00
83	50	unid.	<b>PISTOLA DE COLA QUENTE FINA PARA REFIL DE BASTÃO</b> COM 7,5 mm de diâmetro por 30 cm de comprimento.resistência ptc tensão bivolt - potência: 40 wats suporte de apoio retrátil. Tensão 127-220v, cabo 1,37m, Frenquencia : 50 Hz/60 Hz. Temperatura de trabalho: 220C 10C Segue norma: ABNT NBR IEC 60335-1, IEC 60335-2-45 e Portaria 371/2009 do INMETRO	GATTE	R\$ 54,90	R\$ 2.745,00



# MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

85	2500	unid.	TESOURA ESCOLAR, medida de 12,70 (05") à 13,00cm. Lâminas confeccionadas em Aço inoxidável e cabo emborrachado com formato anatômico. Deverá possuir certificação pelo INMETRO (Artigo Escolar/Segurança).	LEO E LEO	R\$ 6,00	R\$ 15.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 355.025,00</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA: PRAZO DE ENTREGA

A **CONTRATADA** obriga-se a entregar o objeto deste contrato, diariamente e imediatamente, de acordo com a necessidade de uso do mesmo, na Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Cerqueira César, nº 136, conforme requisições expedidas pela Secretaria Municipal de Educação, durante o período de 12 (doze) meses.

## CLÁUSULA TERCEIRA: PREÇO E PAGAMENTO

Pela aquisição do objeto do presente contrato, a **CONTRATANTE** pagará a **CONTRATADA** a importância total de **R\$ \$ 355.025,00** ( Trezentos e Cinquenta e Cinco Mil, Vinte e Cinco Reais), sendo que, referido pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias úteis, após a apresentação do documento fiscal e mediante a entrega e recebimento do objeto, devidamente acostados na respectiva Nota Fiscal, através do funcionário ou comissão responsável pelo recebimento.

## CLÁUSULA QUARTA: DOTAÇÃO DAS DESPESAS

As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte dotação, suplementada se necessário:

02.00.00-Prefeitura Municipal de Cravinhos

02.01.04

67.3.3.90.30.00 04.122.0003.2006

80.3.3.90.30.00 04.123.0004.2007

## CLÁUSULA QUINTA: MULTAS

A não observância do prazo de entrega do objeto, pela **CONTRATADA**, implicará em multa de mora de 1% (um por cento) por dia de atraso, sobre o valor total do





# MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

contrato, até o limite máximo de 20 (vinte) dias, independentemente das sanções legais que possam ser aplicadas, de acordo com os arts. 86,87 e 88, da Lei nº 8.666/93, salvo se o prazo for prorrogado pela Administração.

A multa referida no subitem anterior será descontada do pagamento devido à contratada.

A CONTRATADA estará, ainda, sujeita às penalidades previstas nos arts. 90 a 97 da Lei nº 8.666/93.

## CLÁUSULA SEXTA: RESCISÃO

O não cumprimento de quaisquer cláusulas do presente contrato, implicará na sua rescisão, a critério da parte inocente, ou por mútuo acordo dos contratantes, atendida a conveniência do serviço público.

Porém, fica entendido, que a **CONTRATANTE** poderá declarar rescindido o contrato, independentemente de interpelação ou de procedimento judicial, em caso de falência, concordata ou dissolução da **CONTRATADA**.

## CLÁUSULA SÉTIMA: DOCUMENTOS INTEGRANTES DO PRESENTE CONTRATO

Ficam fazendo parte integrante do presente contrato, independente de transcrição, os seguintes documentos: a) Edital do pregão nº 064/2023, vinculando-se, desta forma, aos termos estabelecidos na respectiva licitação; b) Proposta da CONTRATADA.

## CLÁUSULA OITAVA: VIGÊNCIA

Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura, pelo que poderá ser prorrogado ou antecipado o seu termo, nos termos da Lei n. 8.666/93, com suas alterações legais.

## CLÁUSULA NONA – FORO

Para dirimir todas as questões decorrentes da execução deste contrato, fica eleito o foro da comarca de Cravinhos, não obstante outro domicílio que a **CONTRATADA** venha a adotar, ao qual expressamente renuncia.

E, por assim, estarem justos, combinados e contratados, declaram ambas as partes aceitar todas as disposições contidas nas cláusulas do presente contrato, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, firmando-o em 03 (três) vias na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Cravinhos, 21 de dezembro de 2023.



# MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

**ITAMAR GOMES BUENO**  
**PREFEITO MUNICIPAL DE CRAVINHOS**  
**CONTRATANTE**

**RICARDO GONÇALVES ITAPIRA**  
**Representante Legal : Ricardo Gonçalves**  
**RG. nº 8.757.748-3 e CPF nº 059.507.568-19**  
**CONTRATADA**

Testemunhas:

1 - \_\_\_\_\_ RG nº \_\_\_\_\_  
2 - \_\_\_\_\_ RG nº \_\_\_\_\_



# **MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**

**ESTADO DE SÃO PAULO**

**PREGÃO N.º 064/2023**